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(3)  For the purposes of subsection (2)(c), limiting the participation 
in activities held on a property to persons of a certain age does not 
make the use of the property restricted. 

AR 204/2011 s4 

Day cares, museums and other facilities 
15   A non-profit organization that holds property on which any of 
the following facilities are operated may apply to the municipality 
within whose area the property is located for an exemption from 
taxation: 

 (a) a facility used for sports or recreation to the extent that the 
facility is not used in the operation of a professional sports 
franchise; 

 (b) a facility used for fairs or exhibitions, including 
agricultural exhibitions; 

 (c) a facility used for the arts or a museum; 

 (d) a program premises as defined in the Child Care 
Licensing Regulation (AR 143/2008); 

 (e) a facility used by a linguistic organization if 

 (i) the use of the property by the general public is 
actively encouraged, and 

 (ii) a sign is prominently posted in the facility indicating 
the hours that the whole or part of the facility is 
accessible to the public; 

 (f) a facility used by an ethno-cultural association for sports, 
recreation or education or for charitable or other 
benevolent purposes if 

 (i) the use of the property by the general public is 
actively encouraged, and 

 (ii) a sign is prominently posted in the facility indicating 
the hours that the whole or part of the facility is 
accessible to the public; 

 (g) a facility in a municipality operated and used by an 
organization for a charitable or benevolent purpose where 
the majority of the organization’s beneficiaries do not 
reside in the municipality; 

 (h) a facility used as a thrift shop; 

 (i) a facility used as a sheltered workshop; 
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 (j) a facility operated and used by a chamber of commerce; 

 (k) a facility used for a charitable or benevolent purpose that 
is for the benefit of the general public if 

 (i) the charitable or benevolent purpose for which the 
facility is primarily used is a purpose that benefits the 
general public in the municipality in which the 
facility is located, and 

 (ii) the resources of the non-profit organization that 
holds the facility are devoted chiefly to the charitable 
or benevolent purpose for which the facility is used. 

AR 281/98 s15;283/2003;182/2008;77/2010 

Conditions for exemption 
16(1)  A municipality must grant a non-profit organization an 
exemption from taxation in a taxation year in respect of property 
referred to in section 15 that is held by the organization if  

 (a) the non-profit organization makes an application for an 
exemption to the municipality by September 30 of the 
year preceding the taxation year and supplies the 
municipality with the following by November 30 of the 
year preceding the taxation year: 

 (i) any information the municipality requires to 
determine if the organization meets the conditions for 
the exemption, and  

 (ii) a description of any retail commercial areas in the 
facility, 

 (b) the facility on the property is one of the facilities 
described in section 15 and the non-profit organization 
operates the facility on a non-profit basis, 

 (c) the funds of the non-profit organization are chiefly used 
for the purposes of the organization and not for the benefit 
of the organization’s directors and employees,  

 (d) the property is not disqualified by virtue of subsection (2) 
or (3), and 

 (e) the requirements of subsections (4) and (5), if applicable, 
are met. 

(2)  Property referred to in section 15(a), (b), (c), (e), (f), (j) or (k) 
is not exempt from taxation if, for more than 30% of the time that 
the property is in use, the use of the property is restricted within the 
meaning of section 7. 
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(3)  Property referred to in section 15(d) or (g) to (i) is not exempt 
from taxation if an individual is not permitted to use the property 
because of the individual’s race, culture, ethnic origin or religious 
belief. 

(4)  Before granting an exemption under this section in respect of a 
property that is held by a non-profit organization, the municipality 
may require that an agreement between the organization and the 
municipality be in force that sets out that 

 (a) the organization will provide the municipality with a 
report by a time and in a manner specified in the 
agreement that sets out the information the municipality 
requires to determine if the organization met the 
conditions for the exemption during the taxation year, and 

 (b) if the organization does not comply with the provisions 
referred to in clause (a), the organization will pay the 
municipality an amount equivalent to the property taxes 
that would be payable in respect of the property for the 
taxation year if the property was not exempt. 

(5)  Before granting an exemption under this section in respect of a 
property that is owned by a non-profit organization, the 
municipality may require that an agreement between the 
organization and the municipality be in force that sets out that 

 (a) no disposition of the property may be made without the 
approval of the municipality, and 

 (b) if the organization is being wound-up and dissolved, the 
organization must, if required by the municipality, transfer 
the property to the municipality. 

(6)  If a municipality grants an exemption to a non-profit 
organization and later determines that the organization did not meet 
the conditions that applied to the organization for the exemption for 
all or part of the taxation year, the municipality may in the taxation 
year cancel the exemption for all or part of the taxation year, as the 
case may be, and require the organization to pay property tax in 
respect of the property for the period that the exemption is 
cancelled. 

AR 281/98 s16;4/2010;77/2010 

Waiver of application requirement 
17(1)  If a municipality has granted a non-profit organization an 
exemption from taxation under section 16 in respect of a property, 
the municipality may grant the non-profit organization an 
exemption from taxation in the following taxation year under 
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section 16 in respect of the property without requiring the 
organization to apply for the exemption. 

(2)  A municipality that has waived an application requirement 
under subsection (1) in respect of a property for a taxation year 
may 

 (a) require the non-profit organization that holds the property 
to provide any information that the organization may be 
required to provide if it was applying for an exemption, 
and 

 (b) if the non-profit organization does not provide the 
information, cancel in that taxation year the exemption for 
all or part of that taxation year and require the 
organization to pay property tax in respect of the property 
for the period that the exemption is cancelled. 

(3)  A municipality may not waive the application requirement 
under subsection (1) in respect of a property for more than 3 
consecutive taxation years. 

Retail commercial areas 
18(1)  In this section, “exempt facility” means a facility or part of a 
facility  

 (a) that is held by a non-profit organization, a society as 
defined in the Agricultural Societies Act or a community 
association and that is exempt from taxation under section 
362(1)(n)(i) to (v) of the Act or section 16 of this 
Regulation, or 

 (b) that is owned and held by a residents association and that 
is exempt from taxation under section 362(1)(n) of the 
Act. 

(2)  A retail commercial area that is located within an exempt 
facility is exempt from taxation if 

 (a) the non-profit organization, society as defined in the 
Agricultural Societies Act, community association or 
residents association that holds the exempt facility also 
holds and operates the retail commercial area, and 

 (b) the net income from the retail commercial area is used 

 (i) to pay all or part of the operational or capital costs of 
the exempt facility, or 


